

BRVias Holding TBR S/A

CNPJ/MF nº 09.347.081/0001-75

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Senhores Acionistas, atendendo às disposições legais e estatutárias submetem à apreciação dos Senhores o Relatório e as Demonstrações Financeiras da BRVias Holding TBR S/A relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas do Relatório de Revisão dos auditores independentes. **Apresentação:** A BRVias Holding TBR S/A ("Cia.") é uma sociedade cujo objetivo social é a participação na Transbrasiliana – Concessionária de Rodovia S.A. ("Controlada" ou "Concessionária"), Sociedade de Propósito Específico (SPE) que detém o contrato de concessão da Rodovia BR-153/SP. **Declaração da Diretoria:** A Diretoria da Companhia declara que reviu, discutiu

ti e concorda com as demonstrações financeiras e também com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes. **Auditoria Independente:** As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram auditadas pela BDO RCS Auditores Independentes S.S. que não prestou, durante o exercício social, outros serviços que não os relacionados com auditoria externa. A política da Companhia na contratação de outros serviços, que não auditoria externa, assegura que não haja conflito de interesses ou perda de independência dos auditores. A contratação do serviço de auditoria teve início em 01/01/2022, com término em 31/12/2022. O valor pago por

este contrato no exercício de 2022 foi de R\$ 16.560,00. As demonstrações financeiras da Companhia estão de acordo com os critérios da legislação societária brasileira, a partir de informações financeiras auditadas. As informações não financeiras, assim como outras informações de caráter operacional deste relatório, não foram objeto de auditoria por parte dos auditores independentes. **Agradecimentos:** Finalizando, a Administração expressa seus agradecimentos aos acionistas, instituições governamentais, financiadores, prestadores de serviços e todos os colaboradores da Companhia.

A Administração

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Balancos Patrimoniais						Demonstrações dos Resultados			
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021	Notas		2022	2021	2022	2021
		(Reapresentado)		(Reapresentado)				(Reapresentado)		(Reapresentado)	
Ativo											
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	3	6.321	-	30.084	2.115						
Caixa restrito	4	-	7.384	-	7.384						
Aplicações financeiras	5	-	-	-	9.831						
Contas a receber	6	-	-	10.757	8.560						
Impostos a recuperar		1.588	1.564	2.669	2.229						
Despesas pagas antecipadamente		-	-	1.226	1.275						
Outros créditos		232	232	2.372	12.514						
Total do ativo circulante		8.141	9.180	47.108	43.908						
Não circulante											
Dividendos a receber	7	3.659	1.438	-	-						
Tributos diferidos	15.a	-	-	-	1.292						
Depósitos judiciais		-	-	5.279	3.158						
Contas a receber – partes relacionadas	6	-	-	768	764						
Contas a receber – partes relacionadas	7	-	100.000	-	-						
Ativos de direito de uso		-	-	920	425						
Investimentos	8	291.657	279.322	-	-						
Imobilizado	9	-	-	3.718	4.402						
Intangível	10	-	-	447.635	473.830						
Ativo de contrato (intangível em construção)	10	-	-	188.734	90.721						
Total do ativo não circulante		295.316	380.760	647.054	574.592						
Total do ativo		303.457	389.940	694.162	618.500						
Passivo											
Circulante											
Empréstimos e financiamentos	11	-	-	4.163	35.720						
Debêntures	12	-	5.800	-	5.800						
Fornecedores	13	-	-	26.407	35.916						
Obrigações tributárias		-	1.778	3.852	8.373						
Parcelamento tributário		-	-	2.003	-						
Provisão para manutenção	14	-	-	5.964	4.600						
Partes relacionadas	7	530	530	1.127	1.133						
Obrigações sociais		-	-	4.454	4.818						
Dividendos a pagar	7	1.543	1.543	1.543	1.543						
Obrigações infraestrutura a realizar		-	-	12.527	11.564						
Contas a pagar		1	-	5.552	7.387						
Total do passivo circulante		4.077	9.651	67.592	116.854						
Não circulante											
Empréstimos e financiamentos	11	-	-	845	65.093						
Fornecedores	13	-	-	1.675	362						
Parcelamento tributário	12	5.370	6.585	11.497	9.620						
Debêntures	12	-	89.000	279.935	89.000						
Provisão para manutenção	14	-	-	4.334	4.172						
Partes relacionadas		-	-	16.273	34.408						
Tributos diferidos	15.a	-	-	3.057	-						
Provisão para demandas judiciais	16	-	-	6.082	4.870						
Outras contas a pagar		-	-	8.862	9.777						
Total do passivo não circulante		5.370	95.585	332.530	216.942						
Total do passivo e patrimônio líquido		303.457	389.940	694.162	618.500						

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

1. Contexto operacional – A BRVias Holding TBR S.A. ("Companhia" ou "BRVias") é uma Sociedade anônima de capital fechado, constituída em 18 de dezembro de 2007. Sua sede está localizada na Rua Olímpadas, nº 205, 14º andar, conjunto 142/143, sala V, Vila Olímpia, cidade de São Paulo – Estado de São Paulo. A Companhia possui como objeto social a participação em empresas não financeiras. A Companhia iniciou suas atividades em 10 de dezembro de 2010, onde todas as ações da Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S.A. (Controlada), que eram detidas pelas empresas Comporte Participações S.A. e Splice do Brasil Telecomunicações e Eletrônica S.A., foram aportadas na BRVias Holding TBR S.A., passando a ser a única acionista da Transbrasiliana. Em 17 de setembro de 2014, a TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A. (Controladora) firmou contrato de compra e venda de ações, por meio de sua Controlada Dable Participações Ltda., para aquisição de 100% (cem por cento) das ações da BRVias Holding TBR S.A., detentora de 100% (cem por cento) do capital social da Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S.A. ("Transbrasiliana" ou "Controlada", por meio do qual foram estabelecidas diversas condições precedentes para a efetivação do negócio, dentre elas a aprovação da operação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE") realizado em 17 de outubro de 2014. Em 5 de janeiro de 2015, as Partes concluíram o negócio através do cumprimento das referidas condições, sendo que na mesma data foi alterado o controle acionário indireto da Companhia, bem como os seus administradores. A sua Controlada é uma Sociedade anônima de capital aberto, fundada em 20 de julho de 2007, com sede localizada na Rodovia Transbrasiliana (BR-153) KM 183 + 800 metros, Município de Lins – Estado de São Paulo. O objeto social da Controlada é realizar, sob o regime de concessão, mediante a cobrança de pedágio, a exploração da infraestrutura e da prestação de serviços públicos e obras, abrangendo a execução dos serviços de recuperação, manutenção, conservação, operação, ampliação e melhorias do Lote Rodoviário nº 01, BR-153/SP, no Trecho Dista MG/SP – Divisa SP/PR, assim como seus acessos, até 14 de fevereiro de 2033. Extingida a concessão, retornam ao poder concedente todos os bens reversíveis, direitos e privilégios vinculados à exploração do sistema rodoviário. Em 12 de dezembro de 2007, por meio da Resolução nº 2.479 da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), homologou o resultado do Leilão de Concessão do Lote 1 à Rodovia BR-153/SP. Em 13 de fevereiro de 2008, por meio da Resolução nº 2.537 da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), emitiu o Ato de Outorga em favor da Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S.A. e autorizou a assinatura do Contrato de Concessão. Dessa forma, a Controlada se comprometeu a realizar um programa de investimentos durante os 25 anos de concessão em contrapartida da cobrança de pedágio. Conforme resolução nº 4.973 emitida pela ANTT, de 16 de dezembro de 2015, a ANTT aprovou o reajuste da Tarifa Básica de Pedágio de R\$4,30 para R\$7,40, sujeito à: (i) submissão do projeto executivo para obras de duplicação, com respectiva análise e não objeção da ANTT; (ii) realização da audiência pública pela ANTT; (iii) deliberação da Diretoria Colegiada da ANTT; e (iv) comunicação prévia ao Ministério dos Transportes e ao Ministério da Fazenda à entrada em vigência da Nova Tarifa Básica. O processo foi para audiência pública em abril de 2016, tendo como finalidade a inclusão de novos investimentos no Programa de Exploração Rodoviária (PER), para obras de duplicação do trecho da Rodovia BR-153/SP entre o km 0 e o km 51,7 (Lote 1) e entre o km 162 e o km 195,2 (Lote 3). Ocorre que, em dezembro de 2016, embora atendidas todas as condições legais e contratuais para inclusão de novos investimentos, a Controlada e a ANTT foram intimadas a se manifestar em face do pedido cautelar formulado pela equipe da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Rodoviária – SeinfraRodovia que, por meio de representação proposta junto ao TCU (Tribunal de Contas da União), pediu a suspensão cautelar da inclusão destas novas obras. A Concessionária já apresentou todos os esclarecimentos necessários e suficientes ao TCU, sendo que a ANTT, através do Ofício nº 043/2017/DG/ANTT, decidiu não incluir as obras no Contrato de Concessão até que haja conclusão definitiva da questão pelo TCU. Como o Contrato de Concessão prevê as obras de ampliação de capacidade com o objetivo de assegurar a manutenção do nível de serviço estabelecido, bem como os critérios destes investimentos, e o direito da Controlada ao correspondente equilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Concessão quando da inclusão de novas obras, a Controlada entende que a não inclusão destas obras de duplicação no Contrato de Concessão acarretaria na inexecução contratual pelo Poder Concedente. Em linha com o entendimento da Controlada, o Ministério Público Federal (MPF) – Procuradoria da República de Marília (SP) manifestou-se através do Inquérito Civil Público nº 1.34.007.000319/2014-45 com Recomendação nº 05 (PRM-MPI-SP-00003316/2017) a ANTT, onde considerou que as objeções jurídicas apresentadas pela SEINFRA/Rodovia/TCU nº TC032.829/2016 não encontram amparo na ordem jurídica pátria, consoante doutrina e decisões do TCU. Nesse sentido, em face da omissão do Diretor Geral da ANTT em autorizar o início das obras, a Controlada impetrou o Mandado de Segurança nº 1007988-79/2017.4.01.3400 e em 15 de outubro de 2018 tornou conhecido pelo site do Tribunal Regional Federal da 1ª Região de que foi deferida a liminar pleiteada para determinar a Autoridade Impetrada (ANTT) que, no prazo de 15 (quinze) dias, autorizasse o imediato início das obras de duplicação dos Lotes 01 (km 0+000 ao km 51+700) e 03 (km 162+000 ao km 195+200) da Rodovia BR-153/SP, nos termos aprovados pela própria ANTT (resolução nº 4.973 emitida pela ANTT), a fim de garantir a segurança dos usuários da Rodovia e restabelecer o nível de serviço contratual, mediante o concomitante equilíbrio do Contrato de Concessão, por meio da revisão da tarifa de pedágio já aprovada pela ANTT e autorizada pelo Ministério da Fazenda. Em 23 de outubro de 2018, o Ministério Público Federal se manifestou nos autos do Mandado de Segurança afirmando que "mostra-se imperiosa, no caso em apreço, a execução das obras de ampliação da Rodovia BR-153/SP, nos trechos compreendidos entre a divisa de MG/SP e SP/PR, para restabelecer o nível de serviço, sobretudo em razão da proteção da segurança e da vida dos usuários" e em 06 de novembro de 2018, através da Deliberação nº 887, a ANTT autorizou o início imediato das obras de duplicação dos Lotes 01 e 03 da Rodovia BR-153/SP. A liminar foi revogada e a ANTT publicou a Deliberação nº 992, de 04 de dezembro de 2018 que revogou a Deliberação nº 887, de 06 de novembro de 2018. Em 11 de fevereiro de 2021 o processo foi sentenciado e em face da decisão, publicada em 21 de fevereiro de 2021, a Controlada opôs Recurso de Embargos de Declaração visando sanar os vícios de (i) omissão, (ii) erro de fato decorrente de premissa equivocada e (iii) obscuridade. Os Embargos de Declaração opostos pela Controlada foram analisados pela mesma Juíza que proferiu a sentença e rejeitou. Diante da manutenção da decisão, a Controlada interpôs Recurso de Apelação, em 15 de junho de 2021, que será analisado pelo Tribunal Regional Federal. Em 25 de setembro de 2021, a Controlada apresentou pedido de Tutela Antecipada, requerendo o deferimento da antecipação de tutela recursal, para determinar que a ANTT expedisse a liberação para que a Controlada realizasse os investimentos relacionados à Duplicação dos Lotes 01 e 03, com o concomitante equilíbrio do Contrato de Concessão. O pedido de antecipação da tutela foi indeferido em 07 de outubro de 2021. A Concessionária protocolou pedido de reconsideração, que também foi indeferido. Em 1º de março de 2022, a Concessionária tomou conhecimento de que o TRF da 1ª Região deu provimento, por unanimidade, ao Recurso de Apelação interposto pela Transbrasiliana no Mandado de Segurança nº 1007988-79.2017.4.01.3400, o que autoriza o início das obras de duplicação dos Lotes 01 e 03 da Rodovia BR-153/SP, bem como o consequente equilíbrio da tarifa de pedágio de modo a contemplar a inclusão de referidas obras no contrato de concessão. Em 06 de março de 2022 passou a ser aplicada, em todas as praças de pedágio administradas pela Concessionária, a tarifa de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos), conforme previsto na Resolução ANTT nº 4.973, de 16 de dezembro de 2016. No âmbito de processo administrativo de proposta de aplicação de medida cautelar, a Agência Nacional de Transportes Terrestres ("ANTT") deliberou por notificar a Transbrasiliana para que a Concessionária reduzisse a Tarifa Básica de Pedágio ("TBP") para R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos), contra os R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) então vigentes desde o dia 06 de março de 2022, sob pena de instauração de processo de caducidade (Deliberação ANTT nº 113, de 31 de março de 2022), por entender que o acórdão proferido nos autos do Mandado de Segurança

não teria aplicação imediata. Embora tivesse a Controlada a mais absoluta convicção de que havia obedecido os estritos termos da decisão judicial, a Transbrasiliana acatou a deliberação da ANTT e promoveu a redução tarifária em 06 de abril de 2022, de modo que a TBP voltou a ser de R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos). Em face da ordem emanada pela ANTT pela redução tarifária, a Transbrasiliana ajuizou Reclamação nº 1011453-72.2022.4.01.0000 perante o TRF1, obtendo decisão liminar para suspender os efeitos da Deliberação da ANTT nº 113, de 31 de março de 2022. Deste modo, a ANTT publicou a Deliberação nº 134, de 14 de abril de 2022, determinando que a Transbrasiliana implementasse a TBP de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) em todas as praças de pedágio. Assim, desde a zero hora do dia 16 de abril de 2022 a TBP é de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos). A nova tarifa também deverá ser objeto de reajuste a ser homologado pela ANTT para o integral reequilíbrio, vez que o referido valor remonta ao ano de 2015 e encontra-se corroido pela inflação. Em 16 de novembro de 2022 foi publicada no Diário Oficial da União – DOU, a Deliberação da ANTT nº 340 de 11 de novembro de 2022, determinando a aplicação da Tarifa Básica de Pedágio de R\$ 8,00 (oito reais), a partir da zero hora do dia 18 de novembro de 2022 em todas as praças de pedágio. Assim, desde a zero hora do dia 18 de novembro de 2022, a tarifa de R\$ 8,00 vem sendo aplicada. O novo valor contempla a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA e, também, o equilíbrio econômico-financeiro referente a obras e serviços, sendo decorrentes exclusivamente da 13ª Revisão Ordinária da Transbrasiliana (Ano de 2021), sendo importante consignar que os temas controversos da 12ª e 13ª Revisões Ordinárias serão tratados nas próximas Revisões. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. A Administração da Companhia, em conjunto aos acionistas controladores, avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente, e entende que os planos de reestruturação financeira da Controlada são itens importantes para o planejamento financeiro da Companhia, bem como para continuidade das operações.

2. Políticas contábeis – 2.1. Base de consolidação e investimento em Controladas: As demonstrações contábeis consolidadas incluem as demonstrações contábeis da Companhia e de sua Controlada. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de decidir as políticas financeiras e operacionais e de indicar ou destituir a maioria dos membros da Diretoria ou do Conselho de Administração de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. A Companhia controla a Transbrasiliana e, portanto, realiza a consolidação integral da Controlada. Nas demonstrações contábeis individuais da Companhia, os resultados da Controlada são reconhecidos através do método de equivalência patrimonial. Entre os principais ajustes de consolidação estão as seguintes eliminações: (i) saldos das contas de ativos e passivos, bem como dos valores de receitas e despesas entre a Companhia e a Controlada, de forma que as demonstrações contábeis consolidadas apresentem saldos de contas a receber e a pagar efetivamente com terceiros; e (ii) participações no capital e lucro do exercício da Controlada. O exercício social da Controlada é coincidente com o da Companhia.

2.2. Base de preparação e declaração de conformidade: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações contábeis foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: a seleção de vidas úteis do ativo intangível; provisão para manutenção dos ativos de concessão; o imposto de renda e contribuição social diferidos; a provisão para contingências; a mensuração do valor justo de instrumentos financeiros, a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências, assim como as estimativas para divulgação do quadro de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros conforme Instrução CVM nº 475/08. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia e sua Controlada revisa suas estimativas pelo menos anualmente. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na gestão da Companhia. As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e sua Controlada. A Administração da Companhia autorizou a conclusão e emissão destas Demonstrações Financeiras em 30 de março de 2023.

2.3. Principais políticas contábeis e uso de estimativas e julgamentos: As políticas contábeis e estimativas relevantes da Companhia e sua Controlada estão apresentadas nas notas explicativas relacionadas a cada item divulgado nestas demonstrações contábeis. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Companhia e sua Controlada fazem o uso de estimativas e de julgamentos, com base nas informações disponíveis, bem como adota premissas que impactam os valores divulgados das receitas, despesas, ativos e passivos, e as divulgações de passivos contingentes. As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022: No exercício corrente, a Companhia e Controlada não adotaram as alterações e novas interpretações às IFRS e aos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Conselho das Normas Internacionais de Contabilidade (International Accounting Standards Board – IASB) e pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, respectivamente, que entraram obrigatoriamente em vigor para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2022:

Norma ou interpretação	Descrição	Em vigor para períodos anuais iniciados em ou após
Alterações no CPC 37 (R1), CPC 48, CPC 29, CPC 27, CPC 25 e CPC 15 (R1).	• Contrato Oneroso – custos de cumprimento de contrato; • Ativo imobilizado – vendas antes do uso pretendido; e • Referências à Estrutura conceitual.	1º de janeiro de 2022
Alterações IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards	• Subsidiária como adotante pela primeira vez das normas internacionais de contabilidade	1º de janeiro de 2022
Alterações IFRS 9 Financial Instruments	• Taxas no teste de '10 por cento' para baixa de passivos financeiros (equivalente ao CPC 48 - Instrumentos Financeiros)	1º de janeiro de 2022
Alterações IAS 41 Agricultura	• Tributação em mensuração a valor justo (equivalente ao CPC 29 – Ativo Biológico e Produto Agrícola)	1º de janeiro de 2022

Demonstrações dos Resultados Abrangentes

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	4.197	68.074	4.197	68.074
Total de resultado abrangente do período	4.197	68.074	4.197	68.074

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Capital social de capital				
Saldo em 01/01/2021 (Reclassificado)	303.971	14.150	53.933	(162.897)
AFAC	-	-	7.473	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	68.074
Saldo em 31/12/2021	303.971	14.150	61.406	(94.823)
Aumento de capital	66.509	(61.400)	-	5.109
Saldo em 31/12/2022	370.480	14.150	6	(90.626)

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	4.197	68.074	4.197	68.074
Ajustes para				
Depreciação/amortização	-	-	42.954	37.435
Resultado de equivalência patrimonial	(9.356)	(20.138)	-	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-	-	(5.216)	-
Provisão para manutenção	-	-	1.526	2.446
Provisão para demandas judiciais	-	-	(4.904)	1.075
Rendimento de aplicação financeira	(592			

... continuação

Table with 4 columns: Descrição, Controladora 2022, Controladora 2021, Consolidado 2022, Consolidado 2021. Rows include Imposto de renda e contribuição social diferidos, Aliquota efetiva (i), etc.

(i) A alíquota efetiva no consolidado em 2022 e 2021 está distorcida principalmente devido à não constituição de tributos diferidos sobre o lucro tributável esperado para os próximos anos...

16. Provisão para demandas judiciais - A Controlada, no curso normal de suas atividades, está sujeita aos processos judiciais e administrativos de natureza tributária, trabalhista e cível...

Table with 4 columns: Descrição, Cíveis, Trabalhistas, Total. Rows include Saldo em 31 de dezembro de 2021, Adições, Pagamentos, Reversões, Saldo em 31 de dezembro de 2022.

Adicionalmente, a Controlada é parte de outras ações cujo risco de perda, de acordo com os advogados externos responsáveis e a Administração da Controlada, é possível, para os quais nenhuma provisão foi reconhecida...

Table with 4 columns: Descrição, Quantidade, RS, Quantidade, RS. Rows include Cíveis, Trabalhistas, Total.

17. Patrimônio líquido - a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022 o capital social da Companhia era de R\$370.480 (R\$303.970 em dezembro de 2021), totalmente integralizado...

Table with 4 columns: Descrição, Ações, %. Rows include Dable Participações Ltda.

b) Reclassificação: Em 01 de janeiro de 2021 o montante de R\$ 3.387 foi reclassificado de Reservas de Capital para prejuízos acumulados.

18. Receita operacional líquida - A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e sua Controlada...

Modalidade Vigência Cobertura - R\$ Responsabilidade civil Outubro/2021 a outubro/2024 Engenharia Maio/2021 a outubro/2025 Operacionais Maio/2022 a maio/2023 Garantia Março/2022 a março/2023

Em virtude da aquisição de veículos pesados para a operação da Companhia e sua Controlada não apresenta quadro de sensibilidade de suas aplicações financeiras...

20. Resultado financeiro líquido - As receitas e despesas financeiras incorridas nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram:

Table with 4 columns: Descrição, Controladora 2022, Controladora 2021, Consolidado 2022, Consolidado 2021. Rows include Descrição Ativo, Perda de dívida e encargos, Rendimento de aplicações financeiras, Total receitas financeiras, Passivo, Juros sobre financiamentos, Outras despesas financeiras, Total despesas financeiras, Resultado financeiro líquido.

(i) Perda da dívida da Controladora refere-se à primeira emissão de debêntures em virtude do pagamento antecipado da 1ª emissão de Debêntures nos termos do aditivo contratual celebrado em junho de 2021.

21. Instrumentos financeiros - a) Classificação contábil e valores justos: Os valores justos dos ativos e passivos financeiros equivalem aos seus respectivos valores contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

22. Cobertura de seguros - A sua Controlada adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros...

23. Benefícios a empregados - A sua Controlada mantém os seguintes benefícios de curto prazo a empregados e administradores: assistência médica, seguro de vida, vale-refeição, vale-transporte e vale-alimentação.

24. Remuneração diretores - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

25. Aspectos ambientais - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

BRVias Holding TBR S/A

Table with 4 columns: Descrição, Controladora 2022, Controladora 2021, Consolidado 2022, Consolidado 2021. Rows include Material, equipamentos e veículos, Remuneração dos diretores, Serviço de consultoria jurídica, etc.

Por função Custo dos serviços prestados Despesas operacionais

20. Resultado financeiro líquido - As receitas e despesas financeiras incorridas nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram:

Table with 4 columns: Descrição, Controladora 2022, Controladora 2021, Consolidado 2022, Consolidado 2021. Rows include Descrição Ativo, Perda de dívida e encargos, Rendimento de aplicações financeiras, Total receitas financeiras, Passivo, Juros sobre financiamentos, Outras despesas financeiras, Total despesas financeiras, Resultado financeiro líquido.

(i) Perda da dívida da Controladora refere-se à primeira emissão de debêntures em virtude do pagamento antecipado da 1ª emissão de Debêntures nos termos do aditivo contratual celebrado em junho de 2021.

21. Instrumentos financeiros - a) Classificação contábil e valores justos: Os valores justos dos ativos e passivos financeiros equivalem aos seus respectivos valores contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

22. Cobertura de seguros - A sua Controlada adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros...

23. Benefícios a empregados - A sua Controlada mantém os seguintes benefícios de curto prazo a empregados e administradores: assistência médica, seguro de vida, vale-refeição, vale-transporte e vale-alimentação.

24. Remuneração diretores - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

25. Aspectos ambientais - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

a rentabilidade dos contratos e o patrimônio. A previsão do fluxo de caixa é realizada pela Companhia e sua Controlada, sendo sua projeção monitorada continuamente...

Table with 4 columns: Menos de 3 meses, De 3 a 12 meses, Mais de 12 meses, Total. Rows include Empréstimos e financiamentos, Debentures, Fornecedores e outras contas a pagar, Total.

ii) Risco de mercado: O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado...

Table with 4 columns: Exposição, Risco, Taxa de juros efetiva, Provável (I), Aumento do índice em 25% (II), Aumento do índice em 50% (III), Valor. Rows include Empréstimos e financiamentos, Debentures.

Rodovia, foram contratadas coberturas de responsabilidade civil contra terceiros (danos materiais, corporais e morais).

23. Benefícios a empregados - A sua Controlada mantém os seguintes benefícios de curto prazo a empregados e administradores: assistência médica, seguro de vida, vale-refeição, vale-transporte e vale-alimentação.

24. Remuneração diretores - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

25. Aspectos ambientais - A sua Controlada considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais e diminuiu os riscos associados com assuntos ambientais...

ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e regulamentações em vigor.

Table with 2 columns: Ano, Valor. Rows include 2023, 2024, 2025 até 2032.

Não existem verbas variáveis adicionais a serem pagas à ANTT.

Table with 2 columns: Ano, Valor. Rows include 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 até 2033.

b) Termo de Acordo de Conduta (TAC): A Controlada firmou um Termo de Ajuste de Conduta (TAC) com a ANTT, nos termos em que prevê a Resolução ANTT nº 4.071/2013, visando medidas de compensação de penalidades verificadas no âmbito de Processos Administrativos Simplificados (PAS) no valor de R\$ 31.597 em obras ou serviços voltados à melhoria da rodovia.

Table with 3 columns: Conselho da Administração, Diretoria, Contador. Rows include Carlo Alberto Bottarelli, João Viliar Garcia, Roberto Solheid da Costa Carvalho, Dorival Pagani Junior, André Galhardo de Camargo, Daniel Fernandes - CRC ISP 240.382/O-6.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Acionistas e Administradores da BRVias Holding TBR S.A. - Lins-SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da BRVias Holding TBR S.A. ("Companhia")...

relacionada a esse assunto. BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, é membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia do Reino Unido...

demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião.

Ribeirão Preto, 30 de março de 2023. BDO RCS Auditores Independentes SS CRC 2 SP 013.846/O-1 Marcos Vinicius Galina Colombari Contador CRC 1 SP-262.247/O-8

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

EZS Informática S.A.

CNPJ nº 06.234.798/0001-12

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO (Exercício Social de 2022)

Senhores Acionistas, De acordo com as disposições legais e estatutárias, a diretoria da EZS Informática S.A., com sede na Avenida Ibirapuera, nº 2.332 - Torre Ibirapuera I, Conjuntos 121 e 122, Sala 02, Indianópolis, São Paulo-SP, CEP 04028-900, inscrita no CNPJ sob o nº 06.234.798/0001-12, inscrita na JUCESP sob o NIRE 35.3.005106-7 ("Companhia"), submete à apreciação de V.Sas., o Relatório da Administração, em conjunto com as Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social findo em 31.12.2022, bem como o relatório da auditoria elaborado pela KPMG Auditores Independentes Ltda. Mensagem da Administração: A EZ Security continua a crescer de forma consistente, expandindo sua base de clientes e parceiros, melhorando continuamente o portfólio de oferta de soluções de segurança cibernética ao mercado. A empresa tem se concentrado em oferecer soluções que sejam fáceis de usar e acessíveis para empresas de todos os setores. **Ação no mercado e negócios:** a) **Comercialização dos Produtos, Prestação de**

Serviços e Ações Estratégicas: A Companhia consolidou-se como uma empresa brasileira especializada em consultoria em tecnologia da informação, desenvolvimento de programas de computadores, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação. b) **Satisfação de Clientes:** A Companhia mantém a cultura de relacionamento e foco no cliente, envolvendo todos os colaboradores no tratamento de soluções tempestivas às demandas com foco na constante satisfação dos clientes, redução de custos, atuando com agilidade e gerando muito mais eficiência na gestão de riscos de segurança cibernética. c) **Mudanças nas regras de governança corporativa:** As disposições específicas atinentes às competências da diretoria da Companhia e das regras de representação da Companhia poderão ser averiguadas em seu Estatuto Social. d) **Inovações & Parcerias:** Em um mercado extremamente competitivo faz-se necessário que as empresas estejam trazendo inovações ao mercado. As inovações e parcerias têm como objetivo comum tornar

a Companhia cada dia mais especializada e reconhecida em seu mercado de atuação, aproveitando, sempre da melhor forma possível a combinação de habilidades humanas e tecnológicas. **Desempenho econômico-financeiro:** a) **Receita bruta:** A Companhia auferiu no exercício social findo em 2022 receita bruta no total de R\$95,8 milhões (R\$69,9 milhões no exercício de 2021). b) **Resultado do Exercício:** A Companhia apurou um resultado total no exercício social findo em 2022 de R\$16,2 milhões (R\$4,5 milhões obtido no exercício de 2021). c) **Custos e Despesas Operacionais:** No exercício social findo em 2022, os custos e despesas operacionais totalizaram o montante de R\$68,8 milhões (R\$58,1 milhões em 2021). d) **Tributos e Encargos Incidentes sobre a Receita:** Os tributos e encargos incidentes sobre a receita no exercício de 2022 foram de R\$6,4 milhões (R\$3,5 milhões em 2021). e) **IRPJ e CSLL:** No exercício social findo em 2022, a Companhia apurou o montante de R\$5,5 milhões referente ao IRPJ e CSLL (R\$2,3 milhões em 2021). f) **Resultado Financeiro Líquido**

da Companhia: O resultado financeiro líquido da Companhia no exercício social findo em 2022 foi de R\$1,2 milhões (R\$-1,5 milhões no ano de 2021). **Destinação dos resultados da controladora:** a) **Dividendos e reserva legal:** A diretoria da Companhia propõe a distribuição de resultados, a serem ratificados pelos acionistas em Assembleia Geral Ordinária: (i) R\$810.629,23 atinente a reserva legal; (ii) R\$2.597.346,18 atinente aos dividendos mínimos obrigatórios; e (iii) R\$5.276.390,12 atinente ao pagamento de juros sobre o capital próprio. **Considerações finais:** O presente relatório apresenta uma síntese do desempenho financeiro e dos negócios da Companhia realizados e ocorridos no exercício de 2022. O período englobado é de 01.01.2022 a 31.12.2022 A diretoria da Companhia declara que revisou, discutiu e concorda com as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31.12.2022, as quais constam anexas ao presente relatório. Atenciosamente.

BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS			DEMONSTRAÇÃO DE MUDAÇÔES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
ATIVO								
Circulante	39.041	39.809	18.893,388	66.419	1.100	1.740		
Caixa e equivalentes de caixa	5.162,276	7.026	19.633,810	(52.894)				
Depósitos em garantia	6	2.161	25.578	13.525	15	11.508	220	420
Contas a receber	7	20.398	(Despesas) / receitas operacionais:					
Impostos a recuperar	-	39	Despesas administrativas	20	(763)	(549)		
Despesas antecipadas	8	167	Despesas comerciais	20	(3.636)	(3.226)	224	-
Não circulante	33.719	14.664	Outras receitas (despesas) operacionais liq.	20	(612)	(1.431)		
Contas a receber	7	19.796	Lucro operacional antes do resultado financeiro	20.568	8.319	12.608	444	3.609
Depósito judicial	-	20	Resultado financeiro	21	(2.478)	(2.463)		
Imobilizado	9	42	Despesas financeiras	21	3.684	898	811	16.213
Intangível	10	13.861	Receitas financeiras			15	-	16.213
Total do ativo	72.760	54.473	Lucro antes da prov. p/ o IRPJ e CSLL	1.206	(1.565)	15	-	(3.851)
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO								
Circulante	33.989	33.368	IRPJ e CSLL	13	(5.561)	15	-	(4.023)
Empréstimos e financiamentos	11	22.031	Lucro líquido do exercício	16.213	4.476	12.608	1.255	11.137
Fornecedores	12	3.664	DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA					
Obrigações trabalhistas e tributárias	13	1.120	2022			2021		
IRPJ e CSLL	13	1.120	2022			2021		
Contas a pagar por aquisição de Companhia	14	1.802	Lucro líquido do exercício	16.213	4.476	IRPJ e CSLL pagos	(5.074)	(1.627)
Divid. e juros sobre o capital próprio a pagar	22	4.146	Outros resultados abrangentes	-	-	Caixa gerado nas atividades operacionais	17.022	7.431
Receita diferida	15	1.206	Resultado abrangente do exercício	16.213	4.476	Atividades de investimento		
Contas a pagar partes relacionadas	-	5	calculada pelo método linear. O valor residual, a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício e, ajustados de forma prospectiva, quando for o caso. 3.5 Intangível: (I) Ágio O ágio é representado pela diferença positiva entre o valor pago ou a pagar e o montante líquido do valor justo dos ativos e passivos da Companhia adquirenta e de outros instrumentos de patrimônio adquiridos/trocados. O ágio resultante de combinações de negócios é um ativo intangível com vida útil indefinida e, portanto, não é amortizado, mas testado anualmente a perda por redução ao valor recuperável. (II) Demais ativos intangíveis Os demais ativos intangíveis estão registrados ao custo de aquisição ou alocação, e sua amortização é calculada pelo método linear baseada na expectativa de vida útil. 3.6 Redução ao valor recuperável (impairment) de ativos não circulantes: Os ativos intangíveis que ainda não estão sendo amortizados, são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (impairment) ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível impairment. Os ativos que estão sujeitos a amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. 3.7 Empréstimos e financiamentos: Empréstimos e financiamentos são mantidos até o vencimento e com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais passivos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e financiamentos são medidos pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos. 3.8 Reconhecimento de receitas: A receita de prestação de serviços e comercialização de licenças de uso de software é reconhecida quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável e as obrigações de desempenho firmadas são concluídas. As receitas são reconhecidas considerando que a Companhia atua como "principal" em suas relações mercantis, uma vez que atende aos principais requisitos constantes do pronunciamento técnico relacionado com receitas, entre eles: (i) tem liberdade para estabelecer preços, inclusive de serviços adicionais (treinamento, consultorias e outros) e (iii) suporta o risco de crédito. 3.9 Receitas e despesas financeiras: As receitas e despesas financeiras são representadas principalmente por rendimentos sobre aplicações financeiras e variações monetárias e cambiais ativas e passivas. 3.10 Demonstrações dos fluxos de caixa: As demonstrações dos fluxos de caixa foram elaboradas pelo método indireto, partindo das informações contábeis. 3.11 Dividendos e juros sobre capital próprio: A política de pagamento de dividendos da Companhia consiste na distribuição de dividendos de 25% do lucro líquido anual ajustado após a constituição da reserva legal. Quando deliberados pela Administração, os juros sobre capital próprio são calculados dentro do limite da dedutibilidade estabelecida na Lei nº 9.249/1995, e a contabilização é realizada direto no patrimônio líquido. 3.12 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes): Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. 3.13 Obrigações tributárias - impostos sobre vendas e prestação de serviços: As receitas de serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições: • Programa de Integração Social (PIS) - 0,65% e 1,65%; • Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) - 3,0% e 7,6%; • Imposto Sobre Serviços (ISS) - 2,9% e 5%; 3.14 Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira: Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado. 4. Pronunciamentos contábeis recentes: 4.1 Novos pronunciamentos contábeis: Novos pronunciamentos contábeis, alterações a pronunciamentos e interpretações foram publicadas, porém não são mandatoriais para o período encerrado em 31/12/2022 e não foram adotadas de forma antecipada. A Companhia entende que a adoção desses pronunciamentos, alterações ou interpretações não gerará impacto material na preparação das demonstrações financeiras no período corrente e períodos futuros. • Classificação de passivos como circulantes ou não circulantes - Alterações ao CPC 26 /IAS 1; • Divulgação de políticas contábeis - Alterações do CPC 26 /IAS 1 e IFRS Practice Statement 2; • Definição de estimativa contábil - Alterações ao CPC 23 /IAS 8; • Imposto Diferido Relacionado a Ativos e Passivos resultantes de uma Única Transação - Alterações ao CPC 32/IAS 12. 5. Caixa e equivalentes de caixa:					

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



		2022	2021		
(+/-) Adição – resultado negativo de trimestre não ainda compensado totalmente		-	-		
(4) Exclusão – amortização fiscal do ágio por expectativa de rentabilidade futura		-	-		
(-) Base efetiva		21.703	6.771		
IRPJ, adicional de IRPJ e CSLL		5.561	2.278		
Alíquota efetiva		25,62%	33,64%		
13.3 Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro (ICPC 22/IFRIC 23): A Companhia mantém certas discussões administrativas e judiciais com as autoridades fiscais no Brasil, relacionadas a tratamentos incertos adotados na apuração do IRPJ e CSLL sobre o lucro líquido, cuja avaliação de prognóstico foi de que as posições fiscais adotadas serão provavelmente aceitas pelas autoridades, com base em avaliação interna e externa dos assessores jurídicos, com exceção de uma discussão que envolve a amortização de ágio como derivado da expectativa de rentabilidade futura (goodwill), decorrente da incorporação reversa da TEZ pela EZS. Nossos assessores jurídicos entendem que a legislação não permite a amortização de ágio no caso dessa operação de reorganização societária; Para este assunto, a Companhia reconheceu uma provisão no montante de R\$ 2.012 (R\$ 2.012 em 2021), classificada como não circulante.					
14. Contas a pagar por aquisição de Companhia					
		2022	2021		
Contas a pagar		1.802	2.451		
Passivo circulante		1.802	396		
Passivo não circulante		-	2.055		
Os valores de contas a pagar por aquisição de Companhia teve origem em 21/12/2017, na antiga controladora da Companhia, a TEZ Security Participações S.A., incorporada em 28/09/2018, decorrente de sua aquisição junto aos ex-controladores da mesma. 15. Receita diferida: O saldo de receita diferida, conforme montantes demonstrados abaixo, refere-se exclusivamente a serviços contratados e faturados antecipadamente, porém ainda não executados em sua totalidade.					
		2022	2021		
Passivo circulante		1.206	696		
Passivo não circulante		1.018	263		
16. Provisão para demandas judiciais:					
		Tributárias	Total		
Saldo em 31/12/2020		104	104		
Adições durante o ano		10	10		
Saldo em 31/12/2021		114	114		
Baixas durante o ano		(114)	(114)		
Saldo em 31/12/2022		-	-		
A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de natureza tributária, trabalhista e cível. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas, avaliou o reconhecimento de R\$ 0 (R\$ 114 em 2021) para cobrir eventuais desembolsos de desfechos dos processos em andamento e riscos fiscais classificados com expectativa de perda provável. 17. Patrimônio líquido: Capital social: O capital social subscrito e integralizado em 31/12/2022 era de R\$12.608, representado por 5.929.661 (cinco milhões, novecentas e vinte e nove mil, seiscentas e sessenta e uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e com direito a voto, todas de propriedade da Tempest Serviços de Informática S.A. Reserva legal: Constituída a alíquota de 5% sobre o lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% do capital social.					
22.1 Dividendos e Juros sobre o capital próprio a pagar:					
		2022	2021		
Resultado do período		16.213	4.476		
(4) Reserva legal (5%)		(811)	(224)		
Base de cálculo para cálculo dos dividendos mínimos obrigatórios		15.402	4.252		
Dividendo mínimo obrigatório (25%)		3.851	1.063		
Juros sobre capital próprio		4.023	-		
Os dividendos mínimos obrigatórios em 31/12/2022 estão pendentes de liquidação e, encontram-se registrados no passivo circulante. 22.2 Contas a receber: O saldo de contas a receber - partes relacionadas apurado em 31/12/2022 entre empresas do grupo era de R\$ 41 (R\$ 0 em 31/12/2021) e referem-se substancialmente a cobrança de licença de uso, a ser pago pela Tempest Informática. A Companhia possui também operações de revenda de licença de software e prestação de serviços com a Embraer S.A. cujo saldo a receber em 31/12/2022 era de R\$ 13.555 (R\$ 441 em 31/12/2021). 22.3 Remuneração do pessoal chave da administração: Em 31/12/2022 a remuneração do pessoal-chave da Administração, totalizou o montante de R\$ 823 (R\$ 682 em 31/12/2021). 22.4 Receitas: As receitas líquidas da Companhia em 31/12/2022 referem-se aos valores faturados conforme detalhes abaixo:					
		2022	2021		
Custos diretos (aquisição de licenças de uso de softwares e outros)		(63.776)	(52.317)		
Salários, ordenados, encargos sociais e benefícios		(20)	(517)		
Outros custos		(14)	(60)		
		(63.810)	(52.894)		
20. Receitas (despesas) por natureza:		2022	2021		
Despesas com pessoal		(2.839)	(1.863)		
Despesas com serviços (tecnologia da informação, mão-de-obra terceirizada, advogados, serviços contábeis, entre outros)		(1.080)	(1.298)		
Despesas com locações (imóveis, equipamentos e outros)		(10)	(83)		
Despesas com depreciação/amortização		(52)	(35)		
Despesas tributárias		(371)	(454)		
Outras (despesas)/ receitas administrativas		(658)	(1.473)		
		(5.010)	(5.206)		
21. Receitas (despesas) financeiras, líquidas:					
		2022	2021		
Receitas financeiras:					
Rendimento de aplicação financeira		1.748	89		
Receita com variação cambial		1.921	785		
Juros sobre mútuo		-	6		
Outras receitas financeiras		15	18		
		3.684	898		
Despesas financeiras		2022	2021		
Despesas com variação cambial		(1.953)	(615)		
Despesas com variação monetária		(41)	(1.327)		
Encargos sobre empréstimos e financiamentos		(245)	(466)		
Outras despesas financeiras		(239)	(55)		
		(2.478)	(2.463)		
		(1.206)	(1.565)		
22. Partes relacionadas:					
		2022	2021		
Embraer S.A.		22.078	3.435		
Yabora Industria Aeronautica S.A.		-	83		
		22.078	3.518		
23. Instrumentos financeiros:					
		2022	2021		
		Custo			
Ativos		Nota amortizado	Total		
Caixa e equivalentes de caixa		5	16.276	16.276	
Contas a receber		7	40.194	40.194	
Passivos					
Fornecedores e fornecedores partes relacionadas		11 e 14	34.563	34.563	
Ativos		Nota amortizado	Total		
Caixa e equivalentes de caixa		5	7.026	7.026	
Contas a receber		7	31.536	31.536	
Passivos					
Fornecedores e fornecedores partes relacionadas		11 e 14	31.649	31.649	
Os instrumentos financeiros correntemente utilizados pela Companhia restringem-se ao caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, partes relacionadas a receber e fornecedores a pagar em condições normais de mercado, estando reconhecidos nas demonstrações financeiras pelos critérios descritos na Nota Explicativa nº 3.2. Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando à liquidez, rentabilidade e minimização de riscos. 23.1 Valor justo de instrumentos financeiros: Os valores contábeis dos ativos e passivos financeiros mensurados ao custo amortizado pela Companhia, incluindo caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. – Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. – Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. – Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São José dos Campos, 03/04/2023. KPMG Auditores Independentes Ltda., CRC 2SP-028568/F. Isaac de Mello, Contador, CRC 1SP-294263/O-1.					

A DIRETORIA
Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
 Aos Conselheiros e Diretores da EZS Informática S.A., Recife - PE. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da EZS Informática S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2022, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da EZS Informática S.A. ("Companhia") em 31/12/2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Auditoria das demonstrações financeiras do exercício anterior:** O balanço patrimonial em 31/12/2021 e as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa e respectivas notas explicativas para o exercício findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas demonstrações financeiras do exercício corrente, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório em 04/02/2022, sem modificação. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. – Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833
 comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente
 Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal





ABC Sistema de Transporte SPE S.A.

CNPJ nº 40.181.203/0001-46

RELATORIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2022 à 31/12/2022. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à sua disposição na sede da empresa.

Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 01/01/2022 à 31/12/2022
(Valores expressos milhares de Reais)

BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	
	2022	2021	2022	2021
ATIVO				
Circulante	153.290.255	65.734.476	Receita operacional líquida	681.863.233
Caixa e equivalente de caixa	83.096	25.607.45	(-) Custos operacionais	(121.414.845)
Contas a receber	153.207.159	40.127.02	Lucro operacional bruto	63.134.415
Não circulante	242.618.579	142.713.244	(+/-) Receitas/Despesas operacionais:	(34.256.408)
Realizável a longo prazo	737.435	65.485	Prej. operacional antes do result. financeiro	34.369.876
Investimentos	360.250	14.250	Receitas financeiras	107.721
Imobilizado	1.664.115	143.377	(-) Despesas financeiras	(13.469.621)
Intangível	239.856.779	142.490.132	Prej. antes da provisão para o IRPJ e CSLL	21.007.976
Total do ativo	395.908.834	208.447.720	(-) IRPJ e CSLL diferido	(8.207.704)
Passivo + patrimônio líquido			Prejuízo do exercício	12.800.272
Circulante	133.711.641	92.741.635	DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO	
Impostos e contribuições	6.713.750	3.938.046	2022	2021
Contas a pagar	126.997.891	88.803.589	Total dos Fluxos de Caixa das Ativid. Operac.	62.005.604
Não circulante	76.606.214	49.756.726	Total dos Fluxos de Caixa das Ativid. de Investim.	(107.004.941)
Impostos e contribuições	9.523.466	1.315.763	Total dos Fluxos de Caixa das Ativid. de Financiam.	19.474.981
Contas a pagar	67.082.748	48.440.963	Aumento (Red.) do Caixa e Equiv. de Caixa	25.107.452
Patrimônio líquido	185.590.979	65.949.359	Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	25.607.452
Capital social	187.058.492	187.058.492	Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período	83.096
Capital social a integralizar	(65.468.972)	(123.274.920)	Varição das Contas Caixa/Bancos/Equiv.	(25.524.356)
AFAC	49.035.400			
Reserva de lucros	14.966.059	2.165.787		
Total do passivo + PL	395.908.834	208.447.720		
DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Capital social	Capital a integralizar	AFAC	Reserva de Lucros
Saldos em 31/12/2020	1.500	-	-	1.500
Aumento de Capital Social	187.056.992	(123.274.920)	-	2.165.787
Saldos em 31/12/2021	187.058.492	(123.274.920)	-	65.949.359
Aumento de Capital Social	-	57.805.948	-	57.805.948
AFAC	-	-	49.035.400	-
Lucro do exercício	-	-	-	12.800.272
Saldos em 31/12/2022	187.058.492	(65.468.972)	49.035.400	14.966.059

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Do Contexto: A ABC Sistema de Transporte SPE S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Paulo/SP, tendo como objeto social principal transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal em região metropolitana, com início de atividades em 22/12/2020.

2. Das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os princípios fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

Patricia Aparecida Formigoni Avamileno - Diretora Presidente
José Lindolfo Soares Alves - Vice-presidente

Assis Martins Moreira - CT - CRC 1SP259.100/0-4
Nelson Corrêa Cabral - TC CRC - 1SP 068.009/0-8

Clínicas do Brasil Holding S.A.

CNPJ/ME nº 23.670.693/0001-25 - NIRE 35.300.484.592

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Acesso pelo link: https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_NWyxNzhlOTUM2VmMC00Y2RmLThkNDYtZnc5YTU5YTUxNzAy%40thread.v2/0?context=%7b%22id%22%3a%221b4ff8a1-90f8-4ca6-854d-c5c61aff2ecb%22%2c%22oid%22%3a%22dfbbe54-7b66-4e8e-8085-c505f07009cb%22%2d

Ficam convocados os acionistas da Clínicas do Brasil Holding S.A. ("Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a ser realizada no dia 05/05/2023, às 13h, em 1ª convocação, por meio de videoconferência, nos termos da Instrução Normativa do DREI nº 81, de 10/06/2020 ("IN DREI 81"), e do artigo 124 da Lei nº 6.404/76, de 15/12/1976, conforme alterada ("Lei das S.A.") para examinar, discutir e deliberar a respeito da seguinte **ordem do dia**: **Em sede de AGO: (1)** as contas da administração, o relatório da administração consubstanciado nas demonstrações financeiras da Companhia e examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia, relativas ao exercício social findo em 31/12/2022; **(2)** a proposta de destinação dos resultados da Companhia relativos ao exercício social findo em 31/12/2022; e **(3)** a eleição ou reeleição e consignação de renúncia, conforme o caso, de membros do Conselho de Administração da Companhia. **Em sede de AGE: (4)** a consolidação do Estatuto Social. Nos termos do artigo 126 da Lei das Sociedades por Ações, para participar da Assembleia, os acionistas ou seus representantes deverão apresentar à Companhia, aos cuidados das Sras. Patricia Passos e Vanessa Coelho (Jurídico) - patricia.passos@grupohmaisbrasil.com.br e vanessa.coelho@grupohmaisbrasil.com.br com, no mínimo, 72 horas de antecedência à data de realização da Assembleia: (a) documento de identidade; (b) atos societários que comprovem a representação legal; e (c) instrumento de outorga de poderes de representação, conforme aplicável. O representante do acionista pessoa jurídica deverá apresentar cópia simples dos seguintes documentos devidamente registrados no órgão competente: (a) contrato ou estatuto social; (b) ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia como representante da pessoa jurídica; ou (b.ii) assinar procuração para que terceiro represente acionista pessoa jurídica. Para participação por meio de procurador, a outorga de poderes de representação deverá ter sido realizada há menos de 1 ano, nos termos do artigo 126, § 1º, da Lei das Sociedades por Ações. Em cumprimento ao disposto no Código Civil, a procuração deverá conter indicação do lugar onde foi outorgada, qualificação completa do outorgante e do outorgado, data e objetivo da outorga com a designação e extensão dos poderes conferidos, conteúdo e reconhecimento da firma do outorgante. Conforme estabelecido na Instrução Normativa do DREI nº 81, de 10/06/2020, os documentos mencionados acima deverão ser apresentados pelos acionistas à Companhia até, no máximo, 30 minutos anteriores ao horário da abertura dos trabalhos. As pessoas naturais e jurídicas acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia por procurador que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, consoante previsto no artigo 126, § 1º, da Lei das Sociedades por Ações. Alternativamente, os acionistas poderão participar da Assembleia por meio do envio de boletim de voto a distância ("Boletim"), o qual conterà, na forma da IN DREI 81, (a) todas as matérias constantes da ordem do dia da Assembleia, (b) orientações sobre o seu envio à Companhia, (c) indicação dos documentos que devem acompanhar a procuração para verificação da identidade do sócio, bem como de eventual representante e (d) orientações sobre as formalidades necessárias para que o voto seja considerado válido. O Boletim deverá ser devolvido à Companhia, devidamente preenchido e assinado pelo acionista, com no mínimo 5 dias de antecedência à data de realização da Assembleia, nos termos da IN DREI 81. A Companhia deve, em até 2 dias úteis do recebimento do Boletim: (a) comunicar o recebimento do boletim de voto à distância, confirmando que o Boletim e eventuais documentos que o acompanham são suficientes para que o voto do acionista seja considerado válido; ou (b) informar sobre a necessidade de retificação ou reenvio do Boletim ou dos documentos que o acompanham, descrevendo os procedimentos e prazos necessários à regularização. Por fim, lembramos que os acionistas minoritários vinculados ao Acordo de Acionistas Minoritários da Companhia celebrado em 15.05.2021 deverão observar as disposições relacionadas ao Voto em Bloco, devidamente descritas nas Cláusulas 3.1 e seguintes de referido Acordo. Desta forma, considera-se convocada nesta data a Reunião Prévia, que deverá ser realizada em até 2 horas antes do horário da Assembleia, na qual os Acionistas Minoritários deverão apresentar voto, dissidência e/ou protesto por escrito, de modo a estabelecer a orientação de voto do Bloco de Acionistas Minoritários. Após o encerramento da Reunião Prévia, deverá ser lavrada a ata com a orientação de voto adotada pelos Acionistas Minoritários, que será entregue pelo Sr. Ruy Cunha ao acionista ou secretário da Assembleia. Isto posto, a Companhia informa que, nos termos do § 8º do art. 118 da Lei das Sociedades por Ações, não serão computados os votos proferidos na Assembleia que estejam em desacordo com o disposto no Acordo de Acionistas, notadamente com relação à dinâmica do Voto em Bloco. Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas na Assembleia encontram-se à disposição dos acionistas na sede social da Companhia. São Paulo, 27/04/2023. Fernando Henrique de Aldemundo Pereira, Presidente do Conselho de Administração. (27, 28 e 29/04/23)

Bernatrans Transportes Urbanos S.A.

CNPJ nº 34.051.080/0001-26

RELATORIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2022 à 31/12/2022. As demonstrações financeiras completas encontram-se na sede da empresa.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 01/01/2022 à 31/12/2022
(Valores expressos milhares de Reais)

BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	
	2022	2021	2022	2021
ATIVO				
Circulante	48.711.488	30.528.786	Receita operacional líquida	235.571.942
Caixa e equivalentes de caixa	629.513	81.796	(-) Custos operacionais	(198.748.033)
Contas a receber	48.081.955	30.446.990	Lucro operacional bruto	36.823.909
Não circulante	103.147.397	82.691.322	(+/-) Receitas/despesas operacionais:	(32.738.199)
Realizável a longo prazo	657.098	51.882	Prejuízo operac. antes do resultado financeiro	(632.244)
Imobilizado	66.852.213	45.396.030	Receitas financeiras	3.008.499
Intangível	35.638.086	37.243.410	(-) Despesas financeiras	(7.435.834)
Total do ativo	151.868.865	113.220.108	Prejuízo antes da provisão para IRPJ e CSLL	(5.059.579)
Passivo + Patrimônio líquido			(-) IRPJ e CSLL diferidos	(2.296.210)
Circulante	91.936.350	75.756.922	Prejuízo do exercício	(7.355.789)
Impostos e contribuições	8.677.624	6.568.511	DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Contas a pagar	83.258.726	69.188.411	2022	2021
Não circulante	76.803.620	46.988.502	Capital social	Prejuízos acumulados
Impostos e contribuições	9.367.429	11.192.114	Saldos em 31/12/2020	19.438.001
Contas a pagar	67.436.191	35.796.388	Prejuízo do exercício	(13.017.441)
Patrimônio líquido	(16.881.105)	(9.525.316)	Saldos em 31/12/2021	19.438.001
Capital Social	19.438.001	19.438.001	Prejuízo do exercício	(7.355.789)
Prejuízos acumulados	(36.319.106)	(28.963.317)	Saldos em 31/12/2022	19.438.001
Total do Passivo + PL	151.858.865	113.220.108	Saldos em 31/12/2022	19.438.001
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
Total dos fluxos de caixa das atividades operacionais				
Total dos fluxos de caixa das atividades investimentos				
Total dos fluxos de caixa das atividades financiamentos				
Aumento (redução) do caixa e equivalente de caixa				
Caixa e equivalente de caixa no início do período				
Caixa e equivalente de caixa no final do período				
Varição das contas caixa/bancos/equivalentes				

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Do contexto: a Bernatrans Transportes Urbanos S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro em São Paulo/SP, tendo como objeto social transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, municipal, com início de atividades em 27/06/2019. 2. Das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

Nelson Donizeti Borges Ribeiro - Diretor Presidente
Gilmar Ribeiro Coutinho - Vice-presidente
Assis Martins Moreira - Contador - CRC 1SP 259.100/0-4

Opty Pernambuco Paraíba Holding S.A.

CNPJ nº 37.488.089/0001-97 - NIRE 35.300.551.923

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Acesso pelo link: https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_NBjZGRnZztNdkNCO0MTBLWlZDKtOGVhZTE3NTYyNDQ0%40thread.v2/0?context=%7b%22id%22%3a%221b4ff8a1-90f8-4ca6-854d-c5c61aff2ecb%22%2c%22oid%22%3a%22dfbbe54-7b66-4e8e-8085-c505f07009cb%22%2d

Ficam convocados os acionistas da Opty Pernambuco Paraíba Holding S.A. ("Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Companhia ("Assembleia"), a ser realizada no dia 05/05/2023, às 15:15 horas, em 1ª convocação, por meio de videoconferência, nos termos da Instrução Normativa do DREI nº 81, de 10/06/2020 ("IN DREI 81"), nos termos do art. 124 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, conforme alterada ("Lei das S.A."), para examinar, discutir e deliberar a respeito da seguinte **Ordem do Dia**: **Em sede de AGO: (1)** as contas da administração, o relatório da administração consubstanciado nas demonstrações financeiras da Companhia e examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia, relativas ao exercício social findo em 31/12/2022; **(2)** a proposta de destinação dos resultados da Companhia relativos ao exercício social findo em 31/12/2022; e **(3)** a eleição ou reeleição e consignação de renúncia, conforme o caso, de membros do Conselho de Administração da Companhia. **Em sede de AGE: (4)** a consolidação do Estatuto Social. Nos termos do art. 126 da Lei das S.A., para participar da Assembleia, os acionistas ou seus representantes deverão apresentar à Companhia, aos cuidados das Sras. Patricia Passos e Vanessa Coelho (Jurídico) - patricia.passos@grupohmaisbrasil.com.br e vanessa.coelho@grupohmaisbrasil.com.br com no mínimo 2 dias úteis de antecedência à data de realização da Assembleia: (a) documento de identidade; (b) atos societários que comprovem a representação legal; e (c) instrumento de outorga de poderes de representação, conforme aplicável. O representante do acionista pessoa jurídica deverá apresentar cópia simples dos seguintes documentos, devidamente registrados no órgão competente: (a) contrato ou estatuto social; e (b) ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia como representante da pessoa jurídica, ou (b.ii) assinar procuração para que o terceiro represente a pessoa jurídica. Para participação por meio de procurador, a outorga de poderes de representação deverá ter sido realizada há menos de 1 ano, nos termos do artigo 126, § 1º da Lei das S.A. Em cumprimento ao disposto no art. 654, §§ 1º e 2º da Lei nº 10.406/02 (Código Civil Brasileiro), a procuração deverá conter indicação do lugar onde foi passada, qualificação completa do outorgante e do outorgado, data e objetivo da outorga com a designação e extensão dos poderes conferidos, conteúdo e reconhecimento da firma do outorgante. As pessoas naturais e jurídicas acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia por procurador que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, consoante previsto no art. 126, § 1º da Lei das S.A. Alternativamente, os acionistas poderão participar da Assembleia por meio do envio de boletim de voto à distância ("Boletim"), o qual conterà, na forma da IN DREI 81, (i) todas as matérias constantes da ordem do dia da Assembleia, (ii) orientações sobre o seu envio à Companhia, (iii) indicação dos documentos que devem acompanhar a procuração para verificação da identidade do acionista, bem como de eventual representante; e (iv) orientações sobre as formalidades necessárias para que o voto seja considerado válido. O Boletim deverá ser devolvido à Companhia, devidamente preenchido e assinado pelo acionista, com no mínimo 5 dias de antecedência à data de realização da Assembleia, nos termos da IN DREI 81. A Companhia deve, em até 2 dias úteis do recebimento do Boletim, comunicar (a) o recebimento do boletim de voto à distância, bem como que o Boletim e eventuais documentos que o acompanham são suficientes para que o voto do acionista seja considerado válido; e (b) a necessidade de retificação ou reenvio do Boletim ou dos documentos que o acompanham, descrevendo os procedimentos e prazos necessários à regularização. Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas na Assembleia encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia. São Paulo/SP, 27/04/2023. Fernando Henrique de Aldemundo Pereira, Presidente do Conselho de Administração. (27, 28 e 29/04/23)

Haia Serviços Financeiros S.A.

CNPJ nº 23.733.780/0001-84

RELATORIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2022 à 31/12/2022. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à sua disposição na sede da empresa.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 1º de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em Reais)

BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	
	2022	2021	2022	2021
ATIVO				
Circulante	96.645.693	5.977.833	Receita operacional líquida	556.665
Caixa e equivalentes de caixa	96.558.173	5.920.683	(-) Custos operacionais	(405.979)
Contas a receber	87.520	57.150	Lucro operacional bruto	150.686
Não circulante	14.753	17.545	(+/-) Receitas/Despesas operacionais:	(32.671)
Investimentos	8.939	8.939	Prejuízo operacional antes do resultado financeiro	118.015
Imobilizado	5.814	8.606	Receitas financeiras	40.117
Total do ativo	96.660.446	5.995.378	(-) Despesas financeiras	(5.384)
Passivo + patrimônio líquido			Resultado antes da provisão para o IRPJ e CSLL	152.748
Circulante	96.451.985	5.883.144	(-) Imposto de renda e contribuição social	(56.521)
Impostos e contribuições	21.998	21.396	Resultado do exercício	96.227
Contas a pagar	96.429.987	5.861.748	DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Não circulante	-	-	2022	2021
Patrimônio líquido	208.461	112.234	Capital social	Reserva de Lucros
Capital social	10.000	10.000	Saldos em 31/12/2020	10.000
Reserva de lucros	198.461	102.234	Lucro do exercício	16.611
Total do passivo + PL	96.660.446	5.995.378	Saldos em 31/12/2021	10.000
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
Total dos Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais				
Total dos Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos				
Total dos Fluxos de Caixa das Ativid. de Financiam.				
Aumento (Redução) do Caixa e Equiv. de Caixa				
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período				
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período				
Varição das Contas Caixa/Bancos/Equiv.				

NOTAS EXPLICATIVAS

1) Do contexto: A Haia Serviços Financeiros S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Bernardo do Campo/SP, tendo como objeto social principal Holdings de instituições não-financeiras, Atividades de cobranças e informações cadastrais, Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com início de atividades em 25/11/2015. 2) Das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

Karin Camila Soares - Diretora Presidente
Eliane Rodrigues Silva - Vice Presidente
Assis Martins Moreira - Contador - CRC 1SP259100/0-4

Documento assinado e certificado digitalmente
Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS



Ebpark Empresarial SPE S.A.

CNPJ/MF nº 10.336.227/0001-66

DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
Ativo	31/12/2021		31/12/2022		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
	Nota	2022	2021	Capital Social	Reservas	Distribuição de Dividendos	Lucros / Prejuízos	Total	
Circulante	209.683.180	208.293.721		143.031.248	2.214.853	(45.917.000)	107.091.571	206.420.673	
Disponibilidades	2.894.994	1.085.019					(66.405)	(66.405)	
Adiantamentos	29.750	16.500				45.917.000		45.917.000	
Estoques - imóveis destinados a venda	206.758.436	207.191.823				(39.240.513)	(45.917.000)	(85.157.513)	
Tributos a recuperar		379					39.533.459	39.533.459	
Não circulante	34.905	11.632.899		143.031.248	2.214.853	(39.240.513)	100.641.626	206.647.214	
Deposito judicial		34.905	11.632.899						
Total do ativo	209.718.085	219.926.619							
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS									
Demonstração do Fluxo de Caixa									
Circulante	2.301.841	2.347.809						2022	
Fornecedores	187.516	76.684		57.079.519	50.838.648			39.533.460	
Obrigações tributárias	1.486.467	1.577.381						13.250	
Obrigações sociais	15.654	13.978						(379)	
Provisões trabalhistas	55.594	33.248						(433.387)	
Adiantamento de clientes	556.610	646.518						(110.833)	
Não circulante	995.571	10.931.596						(24.000)	
Reembolso IPTU	995.571	10.931.596						90.914	
Patrimônio líquido	206.420.674	206.647.214		57.079.519	50.838.648			89.908	
Capital social	143.031.248	143.031.248						(1.661.968)	
Reserva de lucros	2.214.854	2.214.854						(2.036.516)	
Lucros acumulados	62.794.497	61.108.167						(39.306.919)	
Lucro do exercício	44.297.075	39.533.460						(39.306.919)	
Lucros distribuídos	(45.917.000)	(39.240.514)						(1.809.976)	
Total do ativo	209.718.085	219.926.619						2.894.994	
Total do passivo	209.718.085	219.926.619						1.085.019	

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

A EBPARK EMPRESARIAL SPE S.A., sediada na Cidade de São Paulo, Estado de SP, na Rua Werner Von Siemens, 111 - Predio 33C - Lapa, CEP 05069-010, inscrita no CNPJ sob o nº 10.336.227/0001-66, declara através de seu contador abaixo identificado as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do ano calendário de 2022; **1) contexto operacional:** A EBPARK EMPRESARIAL SPE S.A. é uma sociedade anônima, com sede e foro na cidade de São Paulo/SP, tendo como objeto social a realização e administração do empreendimento imobiliário denominado E-business Park, localizado na Rua Werner Von Siemens, 111, Bairro Lapa, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 05069-010, com início de atividades em 26/04/2011; **2) Apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e as Disposições da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 11.638/07) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC; **3) Principais práticas contábeis:** **3.1) Estoques de imóveis:** São demonstrados pelo valor de aquisição somado a benfeitorias feitas no decorrer dos anos. **3.2) Direitos e obrigações:** Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência. **3.3) Depósito Judicial:** Os pagamentos de IPTU de 2022 no total de R\$11.632.898,70 foram depositados em juízo, com isso até o tráfego em julgamento do processo judicial os valores irão permanecer no ativo não circulante de depósito judicial. **3.4) Reembolsos de IPTU:** A empresa possui saldo de R\$10.931.56,24 classificados em "Prov Receita Dif-Reemb IPTU", referente a reembolsos de IPTU devidos dos imóveis locados e permanecerá nessa conta contábil até o trânsito em julgado da ação judicial. **3.5) Adiantamento para Desmobilização de Imóveis Locados:** No final de 2022, a Ebpark Empresarial possui adiantamentos para desmobilização no montante de R\$474.725,94, recebido de seus clientes com objetivo de pagar as devidas manutenções nos imóveis locados

no término dos contratos de locações. **3.6) Impostos Federais:** A empresa está no regime do lucro presumido, contabiliza os encargos tributários pelo regime caixa, devido a receita operacional ser aluguel de imóveis. **4) Responsabilidades e contingências:** Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da empresa, escudados em opinião de seus consultores e advogados, apontaram contingências. **5) Capital social:** O capital social é de R\$ 143.031.248,18 dividido em quotas de R\$ 1,00 cada, totalmente integralizado, apresentando a seguinte composição: - ANG Administração de Bens Próprios Ltda.: R\$ 500,00; - HS Investimentos S.A.: R\$ 500,00; - Espaço Negócios Imobiliários Ltda.: R\$ 143.030.248,18. **6) Eventos subsequentes:** Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

São Paulo, 31 de dezembro de 2022.

EBPARK Empresarial SPE S.A. - CNPJ nº 10.336.227/0001-66 Confirp Contabilidade Ltda. - CRC: ZSP.014.230/O-3 - CNPJ nº 56.812.993/0001-50

Lazam-MDS Corretora e Administradora de Seguros S.A.

CNPJ/MF nº 48.114.367/0001-62

Relatório de Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento a determinação da Lei das Sociedades por Ação e ao Estatuto Social, vimos apresentar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. São Paulo, 26 de abril de 2023. **A Administração**

Balancos Patrimoniais - em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)									
Ativo	Nota	2022	2021	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2022	2021	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em reais)	
								Capital social	Reserva legal
Circulante				Circulante				48.043	123.431
Caixa e equivalentes de caixa	3	13.974	53.645	Fornecedores	11	5.151	2.481		
Clientes	4	40.209	13.334	Empréstimos e financiamentos	11	12	1.539		647
Tributos a recuperar	5	3.192	2.707	Obrigações sociais e trabalhistas		13.724	12.255		(24.000)
Adiantamentos	6	1.674	6.370	Obrigações tributárias		5.525	4.013		(6.866)
Despesas pagas antecipadamente		648	264	Contas a pagar de investimentos	12	55.906	65.231		27.463
Demas contas a receber		669	352	Dividendos a pagar		9.020	6.866		(1.373)
Total do ativo circulante		60.366	76.671	Provisão para contingências		1.136	1.136		3.994
Não Circulante				Adiantamentos de clientes		1.123	-		1.373
Realizável a longo prazo				Demas contas a pagar		1.543	2.636		3.994
Partes relacionadas	7	28.869	13.209	Total do passivo circulante		93.141	96.156		43.915
Imposto de renda e contribuição social				Não Circulante					120.676
diferidos	8	28.409	24.758	Empréstimos e financiamentos	11	40.454	100.000		285
Investimentos em participações societárias	9	6.630	5.947	Contas a pagar de investimentos	12	98.838	49.428		25.787
Imobilizado	10	15.940	10.878	Imposto de renda e contribuição social					69.986
Intangível	10	500.136	309.355	diferidos	8	33.763	30.799		146.747
Total do ativo não circulante		579.984	364.148	Obrigações tributárias		449	1.881		1.123
Total do Ativo		640.350	440.818	Partes relacionadas	7	226.958	41.878		(1.093)
				Total do passivo não circulante		400.461	223.986		19.117
				Patrimônio Líquido					22.219
				Capital social	13	72.767	72.767		
				Reserva legal		3.994	3.994		
				Reserva de lucros		69.986	43.915		
				Total do patrimônio líquido		146.747	120.676		
				Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		640.350	440.818		

Notas Explicativas

1. Contexto Operacional - A LAZAM-MDS Corretora e Administradora de Seguros S.A. tem por objeto social a corretagem e administração de: (i) seguros dos ramos elementares, (ii) seguros dos ramos de vida e capitalização, (iii) planos previdenciários, e (iv) planos privados de assistência à saúde. **2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Financeiras** - As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, consubstanciadas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações). Também foram consideradas as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os pronunciamentos Técnicos, Interpretativos e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **3 Caixa e equivalentes de caixa** - São representados por dinheiro em caixa e saldos em conta corrente (bancos) e aplicações financeiras, registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos até as datas dos balancos, que não excedem os seus valores de mercado ou de realização. **4 Clientes** - As contas a receber de clientes são registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos. A Empresa revisa anualmente a necessidade de ajuste de seus recebíveis a valor presente. **5 - Tributos a recuperar** - Referem-se a créditos tributários que poderão ser compensados em anos seguintes após a entrega da ECF - Escrituração Contábil Fiscal. **6 - Adiantamentos** - Referem-se a adiantamentos de recursos financeiros de serviços que não foram entregues até a data de encerramento do exercício social e adiantamentos a funcionários. **7 - Partes relacionadas**

Mútuos a receber

	2022	2021
Hercó Consultoria de Risco Ltda.	6.677	5.477
838 Soluções Ltda.	9.303	5.955
Processo-MDS Assessoria e Corretora de Seguros Ltda.	1.152	-
QH Consultoria e Corretagem de Seguros Ltda.	194	360
MDS RE Corretora de Resseguros Ltda.	3.423	134
Tovese Corretora de Seguros Ltda.	2.164	-
Bens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda.	381	-
Corretora Brokers de Seguros Ltda.	6.520	-
MDS MG Corretora de Seguros Ltda.	209	131
Mútuos a receber tem prazo de vencimento de até 2 (dois) a partir da data de liberação dos recursos.	28.869	13.209

Mútuos a pagar

	2022	2021
MDS SGPS S/A	226.958	39.524
Tovese Corretora de Seguros Ltda	-	2.090
Bens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda	-	265
Total	226.958	41.878

Os valores a pagar para MDS, SGPS, SA refere-se a contrato de mútuo firmados com a acionista em Portugal. **8 - Imposto de renda e contribuição social diferidos** - Os impostos diferidos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis ou tributáveis. Os impostos diferidos ativos decorrentes de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL são reconhecidos apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro. É requerido julgamento significativo da Administração para determinar o valor do imposto diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias futuras de planejamento fiscal.

As origens estão demonstradas a seguir:

	2022	2021
Ativo:		
Provisões temporárias	4.688	4.279
Prejuízo Fiscal/Base Negativa Contribuição Social	15.930	16.046
Amortização carteira de clientes	7.791	4.433
Total impostos diferidos ativos	28.409	24.758
Passivo:		
Agio na aquisição de controladas amortizado fiscalmente	33.763	30.799
Total impostos diferidos passivos	33.763	30.799

9 - Investimentos:

	2022	2021
838 Soluções Ltda.	4.450	4.396
Tovese Corretora de Seguros Ltda	1.200	1.200
MDS MG Corretora e Administradora de Seguros	100	100
Bens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda	100	100
Processo-MDS Assessoria e Corretora de Seguros Ltda.	30	30
MDS-RE Corretora de Resseguros Ltda.	15	15
QH Consultoria e Corretagem de Seguros Ltda	5	5
Redrisk Seguros Sociedade de Corretagem de Seguros de Credito e Garantias Ltda.	343	-
Redrisk Marine Corretora de Seguros Ltda	136	-
Corretora Brokers de Seguros Ltda	47	-
BRKS São Paulo Consultoria e Corretora de Seguros Ltda	103	-
Outros investimentos	101	101
Total	6.630	5.947

Em 2021 e 2022 a Lazam-MDS celebrou contrato de compra e venda de quotas de 49% da 838 Soluções Ltda. e 100% da Tovese Corretora de Seguros Ltda. e QH Consultoria e Corretagem de Seguros Ltda.

10 - Intangível

	2022	2021
Agios (1)		
Providencia Corretora de Seguros e Consultoria S/S Ltda	3.645	3.645
MDS Associações Corretora de Seguros Ltda	7.270	7.270
R.S.I. Corretora de Seguros Ltda	11.540	11.540
ADMakler Administração Corretora de Seguros Ltda.	38.085	38.085
Miral Administradora e Corretora de Seguros Ltda	32.865	32.865
Terra Nossa Corretora de Seguros Ltda.	1.333	1.333
ADMakler Administradora Corretora de Seguros e Participações Ltda.	2.640	2.640
Quorum Corretora de Seguros Ltda.	10.599	10.599
838 Soluções Ltda	1.173	1.173
Bens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda	26.668	26.668
Duobens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda.	1.205	1.205
Processo Corretora de Seguros Ltda	32.335	32.335
Tovese Corretora de Seguros Ltda	70.777	70.777
QH Consultoria e Corretagem de Seguros Ltda	30.043	30.043
Redrisk Seguros Sociedade de Corretagem de Seguros de Credito e Garantias Ltda.	27.647	-
Redrisk Marine Corretora de Seguros Ltda	2.137	-
Corretora Brokers de Seguros Ltda	108.197	-
Total	408.158	270.178

Amortização do intangível

	2022	2021
Providencia Corretora de Seguros e Consultoria S/S Ltda	(1.391)	(1.391)
R.S.I. Corretora de Seguros Ltda	(2.531)	(2.531)
Total	(3.922)	(3.922)
Programas de computação	5.469	4.755
Marcas e Patentes	6	6
Carteira de Clientes - Aquisição Empresa	90.425	38.339
Total	95.900	43.100
Total	500.136	309.355

(1) Foi aplicado o Pronunciamento Técnico CPC 01 - Redução ao valor recuperável de ativos

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023

Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

BRDOCS



Balço Patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)						Demonstrações dos Resultados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)					
Ativo	31/12/2022	31/12/2021	Passivo	31/12/2022	31/12/2021	2022		2021			
Circulante	16.648	48.527	Circulante	11.659	47.514	Receita operacional líquida		32.210 84.925			
Caixa e equivalentes de caixa	12.875	32.263	Contas a pagar	593	770	Despesas operacionais		(21.503) (25.396)			
Contas a receber	2.961	15.417	Arrendamento mercantil	3.671	7.961	Despesas gerais e administrativas		(22.430) (26.248)			
Impostos a recuperar	443	94	Dividendos e bonificações	2.232	21.459	Despesas tributárias		(273) (269)			
Despesas antecipadas	270	372	Obrigações tributárias	187	11.866	Resultado financeiro		1.268 1.187			
Outros ativos	99	381	Obrigações trabalhistas	1.452	430	Equivalência patrimonial		(68) (66)			
Não circulante	4.479	8.455	Provisão para despesa de pessoal	3.524	5.028	Resultado Operacional		10.707 59.529			
Investimento	61	68	Patrimônio líquido	9.468	9.468	Resultado antes do IRPJ e da CSLL		(3.800) (19.926)			
Imobilizado	4.418	8.387	Capital social	4.181	4.181	Imposto de renda e contribuição social – Corrente		(3.711) (19.926)			
Total do ativo	21.127	56.982	Reserva de lucros	5.287	5.287	Imposto de renda e contribuição social – Diferido		(89) –			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Lucro líquido do exercício				6.908 39.603	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Redução em obrigações sociais				1.021 9	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Aumento em obrigações trabalhistas, bônus e PLR				(1.504) (889)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Imposto de renda e CSLL pagos no exercício				(14.541) (28.877)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Total da variação entre ativos e passivos				(3.698) (4.195)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Caixa Líquido Proveniente das (Utilizado) nas atividades operacionais				7.715 56.993	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Atividades de investimentos				(19.388) (8.335)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Aquisições de participações societárias				(60) (135)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Aquisições de bens do ativo imobilizado				(908) (9.202)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos				(968) (9.337)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Atividades de financiamento				(26.135) (55.991)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Dividendos pagos do exercício				(26.135) (55.991)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento				(26.135) (55.991)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa				(19.388) (8.335)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício				32.263 40.598	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				12.875 32.263	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa				(19.388) (8.335)	

Antonio Carlos Quintella – Diretor Presidente

José Luiz Gonzaga – Contador CRC 1SP 132.371/O-5

Balços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)					Demonstrações do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)						
Ativo	Controladora		Consolidado		Receita operacional líquida	Controladora		Consolidado			
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	60.231	425	1.922.489	698.380							
Contas a receber de clientes	–	–	3.401.096	2.426.449							
Estoques	–	–	2.495.086	2.956.888							
Outros recebíveis	175.589	3.447	2.147.564	2.084.172							
Total do ativo circulante	235.820	3.872	9.966.235	8.165.889							
Não circulante											
Ativo fiscal diferido	–	–	91.452	87.339							
Investimentos	1.499.755	5.144.051	–	–							
Imobilizado	–	–	12.306.762	14.678.539							
Intangíveis	–	–	13.207.438	13.688.187							
Total do ativo não circulante	1.499.755	5.144.051	25.605.652	28.454.065							
Total do ativo	1.735.575	5.147.923	35.571.887	36.619.954							
Passivo											
Circulante											
Fornecedores	–	–	4.517.565	5.442.436							
Empréstimos e financiamentos	–	–	11.593.487	4.599.628							
Obrigações tributárias e trabalhistas	32	–	3.547.065	3.002.144							
Outras contas a pagar	36.911	29.959	3.230.977	3.928.256							
Total do passivo circulante	36.943	29.959	22.889.094	16.972.464							
Empréstimos e financiamentos	–	–	6.970.318	8.088.419							
Outras contas a pagar	–	–	3.046.305	3.954.912							
Provisão para perdas em investimento	–	–	–	112.974							
Total do passivo não circulante	–	–	10.016.623	12.156.305							
Capital social	16.080.881	16.080.881	16.080.881	16.080.881							
Reserva de ágio na emissão de ações	3.801.669	3.801.669	3.801.669	3.801.669							
Prejuízos acumulados	(18.183.918)	(14.764.575)	(18.183.918)	(14.764.575)							
Total do patrimônio líquido	1.698.632	5.117.964	1.698.632	5.117.964							
Participação de não controladores	–	–	967.537	2.373.221							
Total do passivo e patrimônio líquido	1.735.575	5.147.923	35.571.887	36.619.954							
Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)					Demonstrações do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)						
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Resultado do exercício	Controladora		Consolidado			
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		
Resultado do exercício	(3.419.343)	(2.580.294)	(3.419.343)	(2.580.294)	Resultados abrangentes	(3.419.343)	(2.580.294)	(3.419.343)	(2.580.294)		
Ajustes por depreciação e amortização	–	–	3.159.283	4.188.679	Resultado de variação de participação no capital de controladas	7	(1.210.638)	7	(1.210.638)		
Ajustes por outros créditos	–	–	3.712.886	3.111.564	Resultado abrangente total	(3.419.336)	(3.790.932)	(3.419.336)	(3.790.932)		
Variações nos ativos e passivos	63.129	1.400	(2.115.709)	336.135	Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)						
Juros pagos	–	–	(2.949.617)	(2.025.087)	Saldo em 31/12/2021	Capital social	Outros Resultados Abrangentes	Prejuízos acumulados	Patrimônio Líquido de não Controladores	Participação de não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
Resultado de equivalência patrimonial	3.416.020	2.579.316	–	–		16.080.881	5.012.296	(19.017.970)	5.117.964	2.373.221	7.491.185
Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	59.806	423	(1.612.499)	3.030.997	Aumento de capital	–	–	–	–	–	
Fluxo de caixa de atividades de investimento	–	–	(306.757)	(1.113.898)	Resultado do exercício	–	(3.419.343)	(3.419.343)	(1.405.684)	(4.825.026)	
Aquisição de imobilizado	–	–	(306.757)	(1.113.898)	Resultado abrangente	–	–	–	–	–	
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento	–	–	(306.757)	(1.113.898)	Saldo em 31/12/2022	16.080.881	5.012.296	(22.437.313)	1.698.632	967.537	2.666.170
Marco José Perlman – Diretor Presidente					Crislaine Aparecida Machado Esser – Contadora CRC-1SC 044.061/O-6						

Ikatu Administração e Participações S.A					
CNPJ nº 25.268.211/0001-30					
RELATÓRIO DA DIRETORIA					
Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2022 à 31/12/2022. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à sua disposição na sede da empresa.					
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 1º de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em Reais)					
BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS		
Ativo	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022 31/12/2021		
Circulante	2.126	7.318	(-) Custos operacionais	(5.817)	(1.320)
Caixa e equivalentes de caixa	2.056	7.249	Lucro operacional bruto	(5.817)	(1.320)
Irrf a recuperar	69	69	(+/-) Receitas/despesas operacionais:		
Não circulante	96.226.565	76.245.400	(-) Despesas administrativas	(77.329)	(1.035.173)
Compromissos contratuais a receber	60.134.188	60.083.000	Prejuízo operacional antes do result. financeiro	(83.146)	(1.036.493)
Participações societárias	36.092.377	16.162.400	(-) Despesas financeiras	(1.869)	(999)
Total do ativo	96.228.691	76.252.718	Prej. antes da provisão para o IRPJ e CSLL	(85.015)	(1.037.493)
Passivo + patrimônio líquido	96.228.691	76.252.718	Prejuízo do exercício	(85.015)	(1.037.493)
Circulante	13.104.956	15.830.370	DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Fornecedores	–	895	Capital social	Capital a Reserva de	Prejuízos
Impostos e contribuições	47	34	social	Integralizar	Acumulados
Obrigações trabalhistas	2.909	2.640			
Títulos a pagar	13.102.000	15.826.800	Saldos em	31/12/2021	1.500 6.762.000 16.123.991 (1.037.493) 21.849.998
Não circulante	41.428.776	38.572.350	Prejuízo do		
Empréstimos e financiamentos	36.014.852	17.662.750	exercício	–	– 18.892.482 (85.015) 18.807.467
Títulos a pagar	5.413.924	20.909.600	Saldos em	31/12/2022	1.500 6.762.000 35.016.473 (85.015) 41.694.958
Patrimônio líquido	41.694.958	21.849.998	DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA		
Capital social	1.500	1.500	31/12/2022 31/12/2021		
Capital a integralizar	6.762.000	6.762.000	Total dos fluxos de caixa das atividades operacionais	19.844.960	4.807.319
Reserva de lucros	7.071.789	7.156.806	Total dos fluxos de caixa das atividades de investimentos	(19.929.977)	(5.844.743)
Outros resultados abrangentes	27.859.669	7.929.693	Total dos fluxos de caixa das atividades financeiras	79.824	1.042.848
Total do passivo + PL	96.228.691	76.252.718	Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	(5.193)	5.355
NOTAS EXPLICATIVAS					
1) Sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Paulo/SP, tendo como objeto social principal: Participação em outras sociedades civis ou comerciais, como sócia, acionista ou quotista (holding), com início de atividades em 22/07/2016. 2) Das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.					
Eliane Rodrigues Silva Diretora		Maria Benedita Barbosa Rocha Diretora		Nelson Corrêa Cabral TC 1SP068009/O-8	

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 27/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

Comcitrus S.A.

CNPJ/MF nº 58.578.006/0001-20 - NIRE 35.300.118.570

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária

Ficam convidados e convocados os senhores acionistas da **Comcitrus S/A** ("companhia"), a se reunirem em **AGE**, que será realizada no dia **05/05/2023**, às **09hs**, e em **segunda chamada às 09hs e 30min**, para deliberarem sobre o seguinte: **Ordem do Dia: a)** Deliberar sobre a reforma do estatuto social da companhia; **b)** Outros assuntos de interesse da Companhia. Adicionalmente informamos que, por motivo de sua sede social não apresentar condições para reuniões, ambas a assembleia será realizada na **Al. Búzios, nº 182, CEP 14708-050, Jd. do Bosque, na cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo**, Bebedouro, 20/04/2023. José Francisco de Fátima Santos, Presidente do Conselho de Administração e Diretor Presidente. (25, 26 e 27/04/23)

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br



BRDOCS

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 04/05/2023

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

